
２００７年６月２７日 

(Web 掲載 2007 年 7 月 20 日) 

東京都連盟加盟 山岳会・クラブ代表者各位 

           〃   会 員 各位 

 

東京都勤労者山岳連盟 救助隊 

隊 長  臼井 邦徳 

 

 

 都連盟救助隊々員登録、ならびに連絡員登録更新のお願い  

 

拝啓 

 梅雨の頃、各山岳会、クラブ会員の皆様におかれましては如何お過ごしの事でしょうか。 

さて、このたび東京都勤労者山岳連盟救助隊では、久しく行っておりませんでした救助隊々員登録、

ならびに連絡員登録の更新を行う事と致しましたのでご案内いたします。 

 

 近年、フリークライミング、スポートクライミングの活況に対するアルパインクライミングの凋落、

登山形態の細分化、世情と軌を一にした山岳会々員の高齢化、競争社会における過重勤務と実質的な余

暇時間の短縮、携帯電話の普及や防災ヘリの配備等々、山岳会や救助隊を取り巻く環境も昔日とは大き

く変わってまいりました。また、各山岳会・クラブに散在しているアルパイン志向の者や、若者世代の

登攀機会の衰微を嘆く声もよく聞かれる状況です。 

 この様な中にあって、都連盟救助隊に対する期待・役割論も多様化しているものと思われますが、あ

くまでも基本は『登攀技術とレスキュー技術の発展的蓄積』であると考えています。 

 

 以上のような事柄を鑑みつつ、今回の隊員登録、ならびに連絡員登録更新にあたっては、Ｅメールや

携帯メール、ホームページなど、極めて一般的になってきたインフォメーションインフラも併せて利用

しつつ、より円滑で迅速な連絡体制を整えて行きたいと考えており、都連盟救助隊サイトの充実と都連

盟救助隊メーリングリストの再開を進める予定です。 

 

 また、万一の際の救助活動そのものが、隊員間の円滑なコミュニケーションと相互理解のうえに成り

立つものであるという観点からも、従来の定期的な催行訓練だけではなく、隊員同士の日常的な登攀活

動やトレーニング活動をより活発に行いつつ、登攀志向の者、あるいはより高度な登攀の機会やセルフ

レスキュー、組織レスキューの技術習得の場を求めている者に活動の機会をより多く設けてゆきたいと

考えています。 

更に、救助隊々員として、より多くの登攀技術、レスキュー技術を身につけた人々が、各会での活動

の場において技術を広く普及してくれる事をも期待しています。 

 

 以上のような趣旨をご理解いただき、自推、他推は問いません。各山岳会･クラブにおかれましては、

救助隊々員として相応しい、或いは成長が期待できる方々を隊員登録いただきたくお願いする次第です。 

 また、救助隊からの連絡を受け、各会・クラブへの伝達役を引き受けていただく連絡員の方について

も、各人の事情をよくよくご考慮いただき、連絡の任務を遂行いただける方を登録いただきたく併せて

お願いする次第です。 

 

 救助隊に参加する事が、各人の機会獲得となり技術向上と成長がもたらされる事、そしてそれらが、

各山岳会・クラブの魅力ある活動、技術普及につながる事を願ってやみません。 

敬具 



 

【隊員登録手続きについて】 

 

 ダウンロードメニューから救助隊登録票(Excel file)をダウンロードのうえ、必要事項を記載(入力)

し、東京都勤労者山岳連盟 救助隊事務局までごお送り下さい。普通郵便、あるいはE-Mailにて添付フ

ァイルでの送信でも結構です。ご提出の期日は８月３１日(金)です。 

 

 
  普通郵便での宛先： 〒162-0814 東京都新宿区新小川町 5-24 

                 東京都勤労者山岳連盟 救助隊事務局 宛 

 

  E-Mail での送信先： twaf_rescue-owner@yahoogroups.jp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 登録票については必要事項を出来るだけ漏れなくご記入ください。 

隊員登録票に記載された内容については、各隊員に配布する隊員名簿作成、催行される訓練の計画

書・役割分担案作成時の参考に使用いたします。 

 連絡員登録として記入いただいた方の内容については、連絡員名簿を作成し、救助隊事務局内部で連

絡業務に使用します。 

 

 隊員登録、並びに連絡員登録いただいた方については、都連盟救助隊メーリングリストに登録し、救

助隊定例会の案内、催行訓練、学習会の開催情報などのほか、日常的な救助隊員同士の山行の連絡、ジ

ムトレーニングの誘い、山域情報等々を相互に連絡し合える場を提供します。 

 救助隊メーリングリストは費用的な事も考慮し、無料のメーリングリストを利用する予定です。メー

リングリストに登録された者にだけメールが配信される閉じたメーリングリストですが、登録されたメ

ンバー内にコンピュータウィルスに汚染されたパソコンを使用している者があった場合、ウィルスメー

ルが配信される可能性があります。コンピュータウィルスに対する防衛措置（ウィルス対策ソフトの導

入）は必ず各人で講じていただくようお願いします。 

 

なお、９月２５日(火) 午後７時３０分より、中野区商工会館にて隊員登録／連絡員登録更新後、 

最初の救助隊定例会を開催します。隊員登録された方、連絡員登録された方は、できるだけご参加くだ

さる様、併せてお願い致します。 

 

 

※ 今回の登録更新に関する事務手続き上のお問合せは下記の E-Mail アドレスへお寄せ下さい。 

 
 

twaf_rescue-owner@yahoogroups.jp 
 

 

 

 

 

以上 


